UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De Verbo Dei Libri Tres

Helm, Heinrich

Coloniae, 1560

VD16 H 1736

Duo denarij stabulario dati, quid sint. Caput IIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30114

Ho tractates, ipsa æterna sapientia dicit: Qui elucidat me, ^{Ecc̃i. 24.}
 vitã eternã habebũt. Nam declaratio scripturarũ quam il ^{Psal. 118.}
 li elucubrarunt, illuminat pios, & intellectum dat paruu- ^{Dan. 12.}
 lis & humilibus. Et Daniel ait: Qui ad iustitiã erudiũt plu-
 rimos tanquam stelle fulgebunt in perpetuas eternitates,
 Et ibidem: Tu Daniel, signa librũ & claude sermones vsq;
 ad tempus statutum. Nam plurimi transibunt: Nempe do- ^{1. Pet. 5.}
 ctiores sancti, quos Deus misit pascere oues suas sciẽtia san- ^{Hier. 3.}
 ctorum & salutis, & doctrina sana, quæ est secundum euã-
 gelium gloriæ beati Dei, & multiplex erit in eis intelligen- ^{Iob. 28.}
 tia: quæ doctorum diligẽtia, q̃ profunda scripturarũ scru- ^{Matt. 13.}
 tati sunt, producta est in lucẽ. Sicut & magister summus, ^{Rom. 4.}
 occulta prouerbiorum & parabolarum in quibus populo ^{Luc. 8.}
 loquebatur, seorsum discipulis suis (quibus datũ fuit nos- ^{Luc. 24.}
 se mysteria regni Dei) exposuit. Sic & discipulos illos E-
 maus oppidum contendentes: breui temporis spacio, ple-
 nissimẽ edocuit omnia, quæ de ipso scripta erant in lege,
 in Psalmis & omnibus prophetis. Hinc apostolus, sectari
 charitatem, & spiritualia omnia iubet æmulari, magis aut
 vt prophetent, hoc est, vt sacræ scripturæ verum intelle-
 ctum, verbo præsentibus, & scripto posteris proponant. ^{1. Cor. 14.}
 Vult omnes linguis loqui, magis autem prophetare: Qui ^{1. Cor. 4.}
 facit hæc (sicut omnes doctores ecclesiæ, diligentissimẽ fe- ^{1. Pet. 4.}
 cerũt) fidelis est minister Iesu Christi, et dispensator mul- ^{2. Tim. 2.}
 tiformis gratiæ Dei. Isti fideles fuerunt, vnde idonei crant
 & alios docere.

Duo denarij stabulario dati, quid sint. Caput III.

Nouum proinde et vetus testamentum, sunt duo de A-
 narij: quos Samaritanus noster, ex hoc mũdo ad pa- ^{Luc. 10.}
 trem rediens, stabulario tradidit: Hoc est, pastoribus et re- ^{Act. 20.}
 ctoribus ouium suarum, quas sanguine suo redemit. Ex ^{Ioan. 21.}
 quibus singuli pastores, singulorum infirmitatibus mederi ^{Sap. 16.}
 debent.

T 3 debent.

debent. Et ex quorum floribus, succis, herbisque ad medicinam aptis pharmaca debent componere, prout cuique opus est suo morbo pellendo & sanitati recuperanda. Neque enim herba aut malagma pharmacopolarum arte adhibita, sed sermo Dei sanat contritos corde, alligat omnes contritiones eorum & sanat omnes infirmitates eorum. At ars artium est (teste diuo Gregorio) regimen animarum. Hic multa prudentia opus est, ut predicator unicuique quod eis prodest, proponat. Nam quod sanat unum, occidit alium, quod uno tempore prodest, alio officit. Verum hæc latiora sunt, quam hic tractari possint: Videat qui vult, diuum Gregorium in pastorale, ubi affatim hæc est profecutus parte tertia per totum.

Supererogare quid sit. Caput V.

A **SI** verò quid supererogauerint quod ædificat, quod pacem Dei, quod mores, quod honorem Dei, quod salutem animarum, ordinem, disciplinam, rigorem, vitiorum terminium, virtutum plantationem, & bonum promouet, ordinant, statuunt, decernunt, docent, declarant, erunt ex facis literis: hoc pollicitus est eis se redditurum ac remuneraturum, cum redierit ad vniuscuiusque mortem & retributionem.

Phil: 4. In istis duobus denarijs, imago & similitudo regis regum est expressa. Ista sunt duo vbera sponsæ, meliora vino, & vniuentis optimis fragrantia. Sunt duæ tabulæ, in quibus charitatis præcepta digito Dei sunt exarata. Sunt duæ tubæ argenteæ, quibus populus Dei ad prælium contra aëreas potestates excitatur, ad sabbatismum gratiæ conuocatur, ad castra monenda, & eundem de virtute in virtute pronocatur, cum quibus dicimus laudem Deo. Sunt duo ostia in templo Dei, quod nos sumus. Sunt duo gladij apostolorum, qui sufficiunt: Duo candelebra lucentia ante conspectum dei.

Matt. 22. **Luc. 22.** **Apoc. 11.** Duo magna luminaria lucentia in firmamento caeli. Luminare